事 務 連 絡

令和４年７月 20 日

  都道府県

各 市 町 村 衛生主管部（局）御中

  特 別 区

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室

新型コロナワクチンの３回目接種促進に関する取組事例について

 新型コロナウイルス感染症への対応に日頃から格別の御理解と御協力を賜り

厚く御礼申し上げます。

 現在、新型コロナウイルスの新規感染者数については、全国的に上昇傾向がみ

られております。一方で、新型コロナワクチンの３回目接種については、特に 10

代から 30代の若年層の接種率が低い状況となっております。

全国の接種率(7/19 公表時点)･･･全体：62.3％、12～19 歳：32.4％、20代：46.9％、30代：50.7％

 今般、新型コロナワクチンの３回目接種を速やかに実施していただくに当た

り、主要駅近くや空港ターミナルビルに設けた会場での接種、夜間接種、予約な

し接種等、一部自治体の取組の事例を別添のとおりまとめましたのでお知らせ

します。３回目接種の速やかな実施の参考としていただくよう、お願いいたしま

す。

以上

３回目接種促進に関する自治体の取組事例

○接種場所に関する取組

富山県

○富山空港にある県の接種センターにてワクチン接種を実

施。

○接種促進のため、“夏の集中接種”として、７・８月の接

種日程（土曜日）を追加。

県の HP：https://www.pref.toyama.jp/120507/kurashi/kenkou/kenkou/covid-19/tokusetsukaijou/vaccination_center.html

福岡市

○主要駅近くのアクセスの良い場所に７・８月週末限定会

場（市の集団接種会場）を設置。

○当日の予約に空きがあれば予約なしでも接種受付。

市の HP：

https://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/coronavaccine/wakutin.html#matikado

沖縄県

○大規模商業施設（ショッピングセンター）等にてワクチ

ン接種を実施。

○当日の予約に空きがあれば予約なしでも接種受付。

県の HP：

https://www.pref.okinawa.jp/site/hoken/vaccine/tsuika/kouiki.html

○接種時間に関する取組

札幌市

○市の集団接種会場にて、指定日 21時までの夜間接種を実

施。

市の HP：

https://www.city.sapporo.jp/2019n-cov/vaccine/syudansessyu/yakansessyu.html

埼玉県

戸田市

○個別医療機関にて、金曜夜間、土曜、日曜に特別予約枠

を設定。

市の HP：

https://www.city.toda.saitama.jp/soshiki/237/wakutin-taisaku-campaign2.html

別添

https://www.pref.toyama.jp/120507/kurashi/kenkou/kenkou/covid-19/tokusetsukaijou/vaccination_center.html
https://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/coronavaccine/wakutin.html#matikado
https://www.pref.okinawa.jp/site/hoken/vaccine/tsuika/kouiki.html
https://www.city.sapporo.jp/2019n-cov/vaccine/syudansessyu/yakansessyu.html
https://www.city.toda.saitama.jp/soshiki/237/wakutin-taisaku-campaign2.html

神戸市

〇市の集団接種会場にて、平日 21 時までの夜間接種を実

施。また金曜・土曜・日曜(祝日)に 12歳から 17歳の専

用予約枠を設定。

市の HP：

https://www.city.kobe.lg.jp/a00685/kenko/health/infection/vaccination/covid19/chuo.html#chuo4

https://www.city.kobe.lg.jp/a73576/kenko/health/infection/protection/covid-19_vaccine_reservation.html

岡山県

○県の大規模接種会場にて、金曜・土曜 21時までの夜間接

種を実施。

県の HP：https://www.pref.okayama.jp/page/746613.html

愛媛県

松山市

○市の集団接種会場にて、土曜 20時までの夜間接種を実

施。

市の HP：

https://www.city.matsuyama.ehime.jp/hodo/202207/20220712.html

○接種勧奨に関する取組

岩手県

○県の大規模接種会場にて、県外に住民票がある方の接種

受付。

県の HP：

https://www.pref.iwate.jp/kurashikankyou/iryou/covid19/1049493.html

埼玉県

戸田市

○３回目のワクチンが未接種の方へ勧奨通知を送付。

市の HP：

https://www.city.toda.saitama.jp/soshiki/237/wakutin-taisaku-campaign2.html

港区

○区の集団接種会場にて、ファイザー社ワクチン・武田/モ

デルナ社ワクチン（１～３回目接種）の「予約なし・接種

券なし」接種を実施。

区の HP：

https://www.city.minato.tokyo.jp/wakuchintan/vaccination20220414.html

https://www.city.kobe.lg.jp/a00685/kenko/health/infection/vaccination/covid19/chuo.html#chuo4
https://www.city.kobe.lg.jp/a73576/kenko/health/infection/protection/covid-19_vaccine_reservation.html
https://www.pref.okayama.jp/page/746613.html
https://www.city.matsuyama.ehime.jp/hodo/202207/20220712.html
https://www.pref.iwate.jp/kurashikankyou/iryou/covid19/1049493.html
https://www.city.toda.saitama.jp/soshiki/237/wakutin-taisaku-campaign2.html
https://www.city.minato.tokyo.jp/wakuchintan/vaccination20220414.html

石川県

金沢市

○市の集団接種会場にて、夏休み期間中の 12～17歳の優先

接種を実施。

市の HP：

https://www4.city.kanazawa.lg.jp/kenko_fukushi/iryo_kenko/kansensho_byoki/1/vaccine/22111.html

滋賀県

○県の大規模接種会場にて、武田/モデルナ社ワクチン（３・

４回目接種）の予約なし接種を実施。

○県の大規模接種会場にて、武田社ワクチン（ノババック

ス）の接種枠・接種対象者（滋賀県出身者等）を追加、予

約なし接種（３回目接種）の実施。

県の HP：

https://www.pref.shiga.lg.jp/kensei/koho/e-shinbun/oshirase/326212.html

兵庫県

○県の大規模接種会場にて、武田/モデルナ社ワクチン（１

～４回目接種）の予約なし接種を実施。

県の HP：https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf16/daikibosessyu.html

https://www4.city.kanazawa.lg.jp/kenko_fukushi/iryo_kenko/kansensho_byoki/1/vaccine/22111.html
https://www.pref.shiga.lg.jp/kensei/koho/e-shinbun/oshirase/326212.html
https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf16/daikibosessyu.html